
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_143_2010  Liqu. 
Geol Michetti impianti depurazioni Nibbio_bettola.doc 

ORIGINALE   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 143 DEL   12/07/2010 
 
OGGETTO: Completamento infrastrutture fognarie nel Comune di Mergozzo. Impianti depurazione acque 
reflue in località Nibbio e Bettola. LIQUIDAZIONE DOTT. GEOL  ROBERTO MICHETTI  
ACCONTO SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE. 

 

IL    R E S P O N S A B I L E     D E L    S E R V I Z I O 
TECNICO 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “ Rinnovo Attribuzione 

provvisoria della responsabilità  servizio tecnico - Anno 2010” con la quale  la sottoscritta è stata nominata responsabile 
del suddetto servizio   ; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 
107 e 109 sono svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 
Premesso che : 

 
Con deliberazione di G.C. n. 81 del 9/10/06  si è provveduto ad assumere la gestione diretta del progetto di 

completamento delle fognature consortili - per la parte di propria competenza relativa alle frazioni di Nibbio e Bettola 
- avviato dal Consorzio per la Raccolta e Depurazione delle Acque Reflue dei Comuni di Anzola d’Ossola, Mergozzo, 
Ornavasso e Premosello Chiovenda; 

 
Dato atto che nell’ambito della richiamata deliberazione 81/06 è stata confermata - per lo stralcio relativo al 

Comune di Mergozzo - l’approvazione del progetto definitivo, già effettuata con deliberazione n. 43/2006 nel periodo 
di gestione diretta dell’intervento da parte del Consorzio, al fine di provvedere all’accensione del relativo mutuo con la 
Cassa Depositi e Prestiti e richiedere il rimborso delle rate all’ATO 1 – Piemonte  ; 

 
Vista la nota 363/2007 del 12/03/2007 pervenuta al prot com.le    1668 il 13/03/2007 da parte  dell’AUTORITA’ 

D’AMBITO  N. 1 – Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese con la quale  si comunicava “Avviamento della 
procedura di autorizzazione al rimborso dei mutui finalizzati alla realizzazione delle opere del servizio idrico 
integrato”; 

 
Vista la propria determinazione n. 2 del 17/01/07 ad oggetto “Completamento infrastrutture fognarie nel Comune 

di Mergozzo. Impianti depurazione acque reflue loc. Nibbio e Bettola. Adempimenti per gestione diretta. Presa d’atto 
assegnazione progettazione, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza, nonché presa d’atto 
affidamento relazione geologica ed assunzione relativi impegni di spesa ai professionisti incaricati”; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 23 del 13/03/08 ad oggetto “Completamento infrastrutture fognarie nel Comune di 
Mergozzo. Impianti depurazione acque reflue loc. Nibbio e Bettola. Approvazione progetto definitivo e dichiarazione 
pubblica utilità” con cui, per le motivazioni ivi indicate, si è proceduto alla riapprovazione del progetto definitivo,  



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_143_2010  Liqu. 
Geol Michetti impianti depurazioni Nibbio_bettola.doc 

 
 
composto dagli elaborati aggiornati a cura dell’Ing. Davide Berrone con studio in Omegna (VB) e del dott. geol. 

Roberto Michetti con studio in Verbania nonché alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 
 
Richiamata la  Determina del Responsabile servizio LLPP n. 6 del 24/0272009 con la quale  si è provveduto alla 

liquidazione  della  nota preventiva in data 9/02/2009 presentata dal Dott. Geol. Roberto Michetti al prot. 1010 del 
10/02/09 per competenze professionali di progettazione preliminare  nell’ambito della pratica in oggetto, di € 2.100,00 
più contributo integrativo 2% (€ 42,00) ed IVA 20% (€ 428,40) per complessivi € 2.570,40; 

 
 Preso atto della dichiarazione del 05/07/2010 prot. 1492 , pervenuta dalla società Acque Nord srl  Ente gestore 

della rete fognaria e acquedotto comunale (prot. com.le 4933 del 08/07/2010) , che relativamente all’intervento in 
questione  rende noto che lo stesso non rientra tra gli interventi prioritari e pertanto  lo stesso verrà posticipato ed 
eventualmente inserito nei loro prossimi piani di  intervento; 

 
 Alla luce di quanto sopra si ritiene di poter liquidare le spettanze relative alla progettazione sin ora eseguita; 

 

  Vista la nota preventiva in data 06/07/2010 presentata dal Dott. Geol. Roberto Michetti al prot. 5083 del 

08/07/10 relativa alla progettazione delle opere in oggetto, con riferimento alla variante del Dicembre 2008, di € 

1.400,00 più contributo integrativo 2% (€ 28,00) ed IVA 20% (€ 285,60) per complessivi €   1.713,60;  

  

  Ritenuto di procedere alla liquidazione della nota di competenze sopra indicata;   

 

  Visti gli atti giuridici degli impegni della spesa, deliberazione di Giunta Comunale n. 23/08 del 13/03/2008 

(approvazione progetto definitivo); 
 

 Accertata la disponibilità effettiva  esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in parte 
dispositiva; 
 
 Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 Visto la Legge 11702/1994 n. 109 e smi; 
 
 Visto il D.P.R.  21 dicembre 1999 n. 554; 
 

Visto che con la citata deliberazione n. 77/2009 il servizio relativo alle Manutenzioni è stato affidato a questo 
Assessorato; 

DETERMINA 
 

1. DI LIQUIDARE, dietro presentazione di regolare fattura, al Dott. Geol. Roberto Michetti con studio in 

Verbania (VB), Corso Cairoli 46, la nota preventiva in data 06/07/2010 presentata al prot. 5083 del 08/07/10 

relativa alla progettazione delle opere in oggetto, con riferimento alla variante del Dicembre 2008, di € 

1.400,00 più contributo integrativo 2% (€ 28,00) ed IVA 20% (€ 285,60) per complessivi €   1.713,60;  

2. DI IMPUTARE l’onere derivante dalla presente al capitolo 3827 art. 4 – intervento 2.09.04.01 residui passivi 

, dando atto che l’opera è interamente finanziata con mutuo assunto presso la Cassa Depositi e Prestiti. 

3. DI TRASMETTERE la presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.  

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma 

del D.Lgs.267/2000 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_143_2010  Liqu. 
Geol Michetti impianti depurazioni Nibbio_bettola.doc 

5. DI DARE COMUNICAZIONE dell’avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del 

D.Lgsv. n. 267/2000 e smi 

6. DI DEPOSITARE l’originale della presente determinazione all’Ufficio Segreteria affinché lo inserisca nella   

raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, disponendo che copia della stessa              venga 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto              Legislativo 

n. 267/2000 e s.m.i. e copia informatica della stessa sul sito Web del comune                 

(www.comune.mergozzo.vb.it). 
 
L'Assessore Responsabile 
del Servizio Manutenzioni 
Emanuela Oliva 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

    Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail  mergozzo@ruparpiemonte.it 

U:\COMUNE\1 area generale\2 REGISTRO DETERMINE\2010\3. Tecnica\2010\UT_ DET_143_2010  Liqu. 
Geol Michetti impianti depurazioni Nibbio_bettola.doc 
  
 Impegno registrato al n.    /2010 

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 

 
 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

Dalla sede municipale, lì  12/07/2010  

  
                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                     ( Rag. Giacomo Porta)      
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale, dichiara che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno _______________ e vi rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 
124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i e che copia informatica della stessa è inserita sul sito Web del comune 
(www.comune.mergozzo.vb.it).  

Dalla sede municipale, lì ________________________  
           

IL SEGRETARIO COMUNALE 
          (Di Pietro dr. Nicola) 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 


